
1 
 

 
 

DETERMINA N. 27 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                         Monteroni di Lecce, lì (vedi segnatura) 

                                                                  All’albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

Programma operativo nazionale “Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 –Nota di Adesione 

prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD” 

     TITOLO PROGETTO: AD MAIORA!(2) 
CUP    F34D23002230001 

CODICE 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-66 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto su MEPA (ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023)  alla ditta Maras Bus di Buonfrate Maurizio relativamente all’acquisto del servizio di noleggio 

pullman con conducente - uscita didattica presso Gallipoli il 10 giugno 2024 per gli alunni partecipanti al progetto 

PON titolo “AD MAIORA!(2)”.  
 

CIG: B20875B522                       SPESA  € 1.050,00 - IVA ESCLUSA ;  € 1.155,00 IVA INCLUSA 

                    LA DIRIGENTE 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 107/2015 concernete la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca 

Cantieri); 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito nella Legge 11 settembre 

Protocollo 0003278/2024 del 11/06/2024



2 
 

2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni bis), convertito 

nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018, “Regolamento concernente le   

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;                     

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 

o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 

VISTO   l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 

coordinamento”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4; 

VISTA la L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla L. n. 28 dicembre 2015, n.208; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 cd. TU sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 29/03/2022 di approvazione del Regolamento 

d’Istituto contenente i criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RITENUTO il servizio coerente con il P.T.O.F. 2022-2025 e con il Programma Annuale 2024; 

CONSIDERATA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria comunicata dalla D.S.G.A.; 

RITENUTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 verifica 

l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e non automatiche di 

cui all’art. 95 del Codice e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 

100 e 103, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di 

cui all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore 



3 
 

economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati 

di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

EFFETTUATA la procedura di acquisizione del CIG mediante utilizzo delle piattaforme digitali di  

approvvigionamento, ai sensi dell’art. 25 D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTO il parere del Consiglio di stato n. 1903/2016, pubblicato il 13.09.2016, sulla proposta 

delle Linee Guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del 

D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii, dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26.10.2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici”; 

CONSIDERATO che nella pianificazione dei moduli formativi del PON in oggetto sono previste uscite 

sul territorio per arricchire il bagaglio educativo dei corsisti, è stato individuato come 

sito culturale-didattico la Città di Gallipoli per analizzarne le caratteristiche storiche e 

geometrico-architettoniche;  

CONSIDERATA la necessità e l’opportunità di procedere all’acquisto del servizio di noleggio pullman 

con conducente per l’uscita didattica presso Gallipoli; 

VISTO il preventivo prot. n.2913 del 24 maggio 2024; 

CONSIDERATO che sulla base del preventivo suindicato, ritenuto congruo e vantaggioso il prezzo 

offerto, si è individuata la ditta Maras Bus di Buonfrate Maurizio, con sede legale in via 

Sabato n.50, P.Iva 02415890751, che dispone del servizio che si intende acquisire;  
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’Operatore Economico; 

  

DETERMINA 

 

- di avviare la procedura di affidamento diretto (sulla Piattaforma del Mercato Elettronico della PA)  

per l’acquisto del servizio di noleggio pullman con conducente per l’uscita didattica presso Gallipoli; 

- di assegnare la fornitura di cui sopra all’operatore: MarasBus di Buonfrate Maurizio, con sede 

legale in via Sabato n.5, MONTERONI DI LECCE , P.Iva 02415890751;  

- che la spesa prevista sarà di € 1.050,00 (+ IVA al 10%); la stessa sarà imputata ai finanziamenti 

gestionali   PON AGENDA SUD”- DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL 

MERITO 30 AGOSTO 2023, N. 176 –“TITOLO PROGETTO: AD MAIORA!(2) _ CUP  

F34D23002230001_ CODICE 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-66; 

- che la Responsabile dell’attività istruttoria è la DSGA;  

- che ai sensi dell'art. art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 la Responsabile unica del procedimento è la 

Dirigente scolastica; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” -  Provvedimenti – (Provvedimenti Dirigente).  

 
       Il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui 

all’art.3 della Legge 136/2010 e, comunque, previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 

                                                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                   prof.ssa LOREDANA SIGNORE 


		2024-06-10T17:50:30+0000
	SIGNORE LOREDANA




